Nov. 118.

d. Nov. 118. c. can. XII.

qu. 5.

Quid si defuncto Clerico nulli sint cognati vel agnati usque ad eum gradum?

Tum Clerico ab intestato succedit Ecclesia; vel altari, cui servierit, omnia ejus bona intuitu personæ acquisita perpetuo addicuntur.

c. l. b. r. c. d. can. suo.

Qui succedunt in bonis intuitu Ecclesie quæ sitis?

In his quoque succedit Ecclesia, secundum Canones exclusis omnibus etiam sanguine conjunctissimis. Nomine autem Ecclesia non Episcopus, vel successor Clerici morientis, ubi est collegium Clericorum, sed communis congregatio intelligitur. Servus presbyter factus si decedat, relictis bonis ejus peculiū dividi juberetur in quatuor partes,

c. Relatū 12. sup. de testam.

L. 2 quarum

*c. 2 h. 1.**Zyp. in
sua A-
nal. lib. 3.
tit. de te-
stam. n. 1.*

quarum una Episcopo, altera Ecclesie
tertia pauperibus, quarta parentibus
adsignetur. Hodie loci cuiusque con-
suetudo circa hæc attendi solet, ac ple-
risque locis succedunt Clericis intelli-
tis consanguinei hæredes, nisi sint bo-
na sub nomine & ad opus Ecclesie
comparata.

De Sepulturis

TIT. XXVIII.

Præter bona intuitu Ecclesie quæ sunt
sunt & alia res Clericorum exteriora
quas intuitu quidem Ecclesie, ac-
cipiunt, non tamen ab Ecclesia, sed
laicis ratione ministerii Ecclesiasti-
ci, ut jura sepulturæ.

*ius hoc sepultura cui Ecclesia debi-
tum est?*

c. 1. h. 1.

Regulariter Ecclesie debetur pur-
gatoriali, in qua quis recipere con-
vicit Sacramenta, & audire divina; in
eaque, vel ejus cœmiterio, vel si quis
sepulcrum majorum habeat, nec aliam
elegerit sepulturam, in eo sepeliri de-
bet,

*Esne cuilibet libera sepultura
electio?*

Omnino: siue sit vir, siue mulier nu-
pta, quia in electione sepulturæ uxor
soluta est lege viri. Alias si sepulturam
non elegerit, sepelienda in sepulcro
maritis, ut quos conjunxit unum con-
jugium, & quorum mens una semper
fuit, sepultura non separet. Si plures
habuerit maritos, nec sepulturam ele-
gerit, cui ultima, cujus domicilium re-
tinet & honorem, est tumulanda. Filio
impuberi sepulturam, quo voluerit lo-
co, eligere potest pater, si id consuetu-
do habeat.

*c. 7. in pr.
h. t.*

*can. 2. &
3. xii. q.*

*2. c. 3. in
fine h. t.*

*& c. per
eod. in 6.*

*Portio Canonica parœcialis qua,
quando debita?*

Debetur illa ex bonis, quæ defunctus
ei loco vel Ecclesiæ reliquit; ubi sepul-
turam elegit. Et est hæc portio alibi
tertia pars bonorum, alibi dimidia ali-
bi minor, pro loci cuiusque consuetu-
dine. Ubi autem talis consuetudo non
est, ibi jure communi est quarta pars,
quam & quartam funeralium vocant.

c. 1. 2. 9.

& 10 h.

t. c. D. &

d. c. 10.

eod.

*Quibus rectè denegatur sepultura
Ecclesiastica?*

Judæis, Paganis, Hæreticis, eorum-
que

L 3

can sane
 xxiv. q.
 2. c. 13. §.
 eradentes
 inf. de
 hære. §.
 c. 2. eod.
 in 6. c. 12.
 h. t. Vide
 Vallon.
 hic §. 7.

que fautoribus & receptoribus, et
 risque excommunicatis in excommu-
 nicatione mortuis. In dotalis sepul-
 chro in loco sacro, si interuolci possit, et
 jubatur, & extra locum sacrum pro-
 Denegatur & Ecclesiastica sepul-
 chra usurariis publicis, nisi poenitentiam
 caverint de restituendo, ceteris que
 omnibus, quos in gravioribus peccatis
 impoenitentes decessisse constituit.

De Parœciis & alienis Parœ-
 cianis.

TIT. XXIX.

Quid nominis Parœcia sive Parochia

Parœcia Græca vox est à
 id est *Cohabitare*, vel *iuxta habitare*
 ut Parœcia idem sit quod *cohabitatio*
 vel *vicinia*, aut quasi habitatio ejusdem
 viciniaz, item vicinorum, qui unum deum
 quod commune templum accollunt &
 Sacramenta percipiunt, conventus.
 Quamvis nomen Parœciae hic non
 tum pro quolibet vicinia conventus
 uni Parocho subiectus est, accipitur
 sed etiam pro integra diœcesi. Parœcia
 à Græco. quod *Præbere* significat

can. bono
 xii q. 2.

ficat, nomen habet: quia Parochi suis parochianis Sacramenta exhibere & prabere tenentur.

Quis igitur dicendus Paroecianus vel Parochianus alicujus Ecclesia?

Qui intra Parochiae limites habitat, animo ibidem manendi, ita ut sit verè translatus, non juris fictione, siue audierit ibi divina, siue non.

can. r.
dist. 28.
c. 3.
de sepult.
in 6.

Qua Ecclesia Parochialis seu Paroeciana?

Quae populum habet certis finibus & limitibus distinctum, cum potestate fori poenitentialis, id est ligandi & solvendi, subditis Sacramenta administrandi, idque ex necessitate oneris Ecclesiae imposita. Dicitur eadem Curata, nomine Cura proprie & strictè accepto, pro potestate ligandi & solvendi in foro, ut dixi poenitentiali. Item Plebanalis, Baptismalis & Ecclesia matrix, dignit.

Vide dicta supra tit. de prab. & dignit.

Quam vocas Ecclesiam matricem?

Large sumpto hoc vocabulo, per Ecclesiam matricem intelligitur Ecclesia parochialis, in qua parochiani recipiunt Sacramenta, & quae alias Ecclesias minores vel Capellas sub se habet, in sub-

c. 3 de Ecclesia dist. c. 10. sup. de presc.

dium, proque subditorum ac parochia-
 norum vicinorum commoditate, ut
 ibidem commodius sacra audiant, &
 non teneantur semper ex loco distan-
 tiori venire ad matricem Ecclesiam
 propriè verò & strictè nomine Eccle-
 siæ matricis significatur Cathedralis
 seu Episcopalis, in qua Episcopus cum
 suo Collegio seu Capitulo cathedrali
 seu sedem suam habet: quia & Episco-
 po cura incumbit animarum per totam
 suam dioccesim, adeoque magis
 quam ipsi Parocho.

Landt. de
 vet. Cle-
 ric. mon.
 2. 5. 7.

*An & Ecclesia Collegiata dicenda ve-
 nire hoc nomine?*

Hæc quoque plerumque jura habet
 Ecclesiæ parochialis: jusque Parochia-
 primitivi (ut loquuntur) sæpius peccat
 Collegium principalis Ecclesiæ ma-
 tricis, cujus membra & vicarii sunt ipsi
 Parochi.

*Quæ dicitur Ecclesia Collegiata sine
 Collegialis: & quæ numerata
 & non numerata?*

Gonz. ad
 R. S. Can.
 gl. 9. §. 3.
 in pr.

Constituitur illa ex collegio Canonico-
 rum, id est hominum Ecclesiastico-
 rum, instar Regularium, certis statutis
 canonibus seu regulis viventium, idque
 numero plerumque certo, quandoque
 etiam

etiam incerto. Illam vocant Ecclesiam numeratam, hanc non numeratam, vel alias receptivam, in qua secundum fructuum excrecentiam Canonici aut alii beneficiarii crescunt vel decrescunt.

Quid hic interest, Ecclesia sit numerata, vel non numerata?

Quod Canonici seu beneficia existentia in Ecclesia non numerata nunquam dici possunt vacare: sed quemadmodum cum electis & adsumptis in Canonicum Ecclesie non numeratae jus quoddam nascitur, ita & iisdem decedentibus, mox desinit & expirat jus illud, supprimiturque & cessat tale beneficium. Unde neque devolutio ad Superiorem, ex causa negligentiae intra semestre beneficio non providentis, neque etiam reservatio de beneficiis vacaturis hic locum habere potest. Quia alias dici deberet, quod talis reservatio posset facere Canonicum seu beneficium mortuum reviviscere: quod est contra naturam.

c. Dilect. 25. vers. praterea sup. de prob.

Gl. in e. fin. v. de finitio de concess. prob.

Conz. d. loco n. 10. & seq.

Cur Parochias seu Dioeceses suis limitibus distinctas esse oportuit?

Ut evitetur hoc modo confusio jurisdictionum inter episcopos & alios Presbyteros,

byteros, & ne alter alterius jurisdictionem invadat, veluti alienum Parochianum ordinando vel judicando &c. extra territorium jus dicere non licet. Distinctio autem illa finium facta est avaristo Pont. ut plerique volunt. sub Dionysio Papa factam arbitrariam vel potius restorationem finium auctoritate quorum: addito præcepto, ne quilibet Parochiani sibi præscriptos transgredere tentent.

2.3 h. 1. l. ult. D. de jurisd. can. Ecclesiast. xii. q. 1. Landt d. li. 1. c. 70.

Parochianorum finibus an præscribi poterit?

Quamvis aliàs regulariter omni juri præscribi possit, adeo tamen favorabilis est hoc jus singularum Parochiarum, ut earum finibus, & his quæ finibus coherent, nequeat præscribi, modo constituta de finium legitimè factâ constitutione.

Quod potissimum est munus Parochianorum?

Dominicis & festivis diebus suam frequentare Parochiam, & ibidem rem divinam audire. Ad eò ur, si quis proprio contempto Parocho ad alienam Parochiam se conferat, ut ibi Missam audiat, ab ea repellendus sit. Nisi aliquis parochiam suam mutet, & aliò domicilium trāsferat. Hodiè verò sive per privi-

per h. 1. c. ult. eod. Vide Cœc. Trid. sess. 5.

legia

legia, siue per consuetudinem ferè ob-
tentum est, ut non obligentur fideles
Missam audire in propria Parochia,
neque concionem proprii Parochi.

c. 2. &
sess. 25. c.
4 Landt.
ubi sup. c.
68.

De Decimis, Primitiis & Oblationibus.

TIT. XXX.

Speñant quoque ad res Clericorum
externas, quas illis laici pendent, in-
tuitu ministerij Ecclesiastici, Deci-
mæ Primitiæ, Oblationes,

Decima quid?

Decimæ sunt decima vel quòta pars
donorum omnium, quoquo modo
licite quæsiturum, ministerijs Ecclesiæ
debita & quorannis persolvenda. Dixi,
quòta pars; quia non semper decima
pars solvitur, sed interdum duodecima,
vigesima, vel alia, quamvis portio illa
semper vocetur & habeatur pro Deci-
ma.

Quo jure sunt debita?

Jure divino eas Clericis deberi, com-
munis est Canonistarum sententia; ni-
titurq; hac ratione, quod omni jure de-
bita

debita sit sustentatio illis, qui lacris ministrant, quodque non ab hominibus sed ab ipso Domino decimæ dicantur institutæ, & divinâ constitutione obediendi. Idque in signum universalis dominii, quasi quodam titulo speciali Dominus sibi decimas reservaverit. Verum contraria Theologorum opinio hæc magis communiter recepta est, quam Covarr. probat, scilicet quoram decimarum tempore legis Evangelicæ & temporibus Apostolorum, solo jure Ecclesiastico debitam fuisse & debentur, quia nullum ea de re in lege Evangelicæ extat præceptum; tum etiam quia decimæ juris essent divini, consuetudine contrariâ tolli aut minui non possent.

Quotuplices sunt.

Primò, Decimarum aliæ sunt Prædiales, quæ debentur ex fructibus prædiorum arborum, pecorum, apum, columbarum, ex obventionibus molendinorum, & similibus. Aliæ Personales, quæ solvuntur de rebus, quas quis suâ industria & operâ acquisivit, veluti ex negotiatione, venatione, militia, aliave professione. Quibus alii addunt Mixtas, partim prædiales, partim personales, quæ ex fructibus pecorum aliorumve anima-

6.14. h.7.

6.25. eod.

6.31. eod.

lib.1. Var.

6.17.

Vide Val-

len. hic §.

4. tit. 4.

c.4. §.5.

h. t. c.5.

21.22. §.

27. eod. c.

20.22.

§. 10.

eod.

animalium veluti quæ ex fœtu, lana lacte colligantur.

II. Decimæ vel sunt *Majores*, quæ percipiuntur ex frumento, siligine, avena, hordeo, & similibus; & hæ sunt uberiore, plusque emolumentum adferunt, & magis certæ sunt; vel *Minores*, siue *Parva*, quæ sunt minutiores, leviores & minoris momenti, ut quæ percipiuntur ex fructibus hortorum, agnellorum, porcellorum, & similibus.

c. 7. C.
22. h. 2. c.
C. 28.
cod. 6. 336.
cod.

Qua est differentia inter Decimas Prædiales & Personales?

Quod prædiales solvendæ sunt integræ non deductis expensis, quæ fieri solent in prædia colenda, in quærendos & colligendos fructus, idque sine deductione censuum ac tributorum. Personales verò non nisi deductis expensis, quæ negotiationis causa fiunt: qua in negotiatione nihil censetur acquisitum, nisi quod super est, deductis expensis.

I. Mutius
30. D. pro
socio.

Quibus debita sunt Decima?

Personales Ecclesiæ debentur parochiali, in qua quis Ecclesiastica percipit, vel percipit, vel percipere debet sacramenta. Prædiales verò ei Ecclesiæ,

c. 20. 29.
C. 30. h.

Gutier.

rez. 1.

Pract. q.

civ. c. 17.

nu. 6.

Landt. li.

c. 237.

in cuius ditione prædia sita sunt. N
 consuetudo alibi aliud habeat, & de
 ma prædiales pro personalibus
 beantur. Ceteroquin decimæ
 communi ita debentur Parochiæ
 Ecclesiæ parochiali, ut non solum
 cho sint debita & solvi debeant. Pa
 chix quidem debentur immediatè
 rum ea mediante etiam alteri Cath
 drali aut Collegiali Ecclesiæ debe
 possunt; quæ prout licet Ecclesiæ
 principalior, decimas recipiens, et
 recipit eas alio titulo quam Parochia

*A quibus? aut qui ad eas solvendas
 tenentur?*

e. 24. h. t.

c. 16. eod.

c. 8. h. t.

Landt. d.

li. 2. c. 38.

Regulariter omnes; nisi si qui doc
 ant se ab earum præstatione specialitè
 esse exemptos. Etiam Pagaai & Judæi
 quia onus est ipsarum rerum ad quem
 cumque ex devenerint. Etiam Clerici
 si prædia titulo patrimonij aut aliis
 non spiritali possideant; imò & Mon
 chi ex prædiis, quæ ipsi conducunt, non
 quæ propriis manibus excolunt. Quod
 ad decimas attinet personales, earum
 obligatio plerisque locis abiit in de
 suetudinem; ut & earum, quas mirras
 vocant. Quin & prædiales alibi aut fa
 blatae aut mutilatae.

Qui

Qui ergo & qualiter sunt exempti à præstatione decimarum?

Primo, Alii privilegio summi Pont. qui si non tollere & omninò abolere univ-
 ersum jus decimarum, saltem quibusdam personis remittere potest; prout legitur multos Religiosos à solvendis decimis eximisse. II. Alii consuetudine legitimè introducta, ne scilicet vel Clerici ulla solvant decimas, vel laici non solvant personales, prout hodie ex consuetudine passim verè invaluit, vel ne minutæ decimæ solvantur, veluti orlerum, fabarum & similibus. III. Alii præscriptione temporis vel memoriam hominis excedentis, si sine titulo, vel XL. annorum cum titulo; quia non in noui tempore contra Ecclesiam currit præscriptio. Denique Alii Compositione seu Transactione, eaque perpetua & cum consensu Episcopi facta; vel Remissione ejus, cui debentur decimæ, ad tempus non in perpetuum; quia aliàs saperet alienationem. IV. Modus quoque solvendi decimas, siue quantitas decimarum præscribi potest, puta, ut quinta, septima, vicesima præsterur, dummodò conformis solutio fuerit, id est eadem ratione & in eadem quantitate semper facta.

c. 8. cum
 4. seqq.
 h. t.
 c. 12. h. t.
 Nov. in
 Manuali
 c. 21. n. 31.
 Fr. Kin-
 schot.
 Resp. 1.
 c. 4. 6. &
 8. sup. de
 præscr.
 & Hostien.
 in Summo
 ma h. t.
 Papon. l. 6.
 1. tit. 12.
 art. 3.
 Canis. in
 summa
 lib. 2. r.
 25. §. pen.
 & ult.

Ad

An & laicus acquiri potest jus percipiendarum decimarum?

c. 17. &c.
31. h. t. c.
causam
7. sup. de
prescr.

c. Tua 25.
h. t.

d. c. 25. in
fine.

Nulla modo sive ex donatione, sive remissione, aut prescriptione: quibus decimæ Sacerdotibus solvuntur proprium ministerium Ecclesiasticum: vestque decimarum spirituales; quod in laicis non cadit. Exceptis decimis, quibus nominatim à summo Pont. id est concessum est, non etiam à Principe aliquo vel Imperatore; & decimis, quæ concessæ ante concilium Lateranense laicis Ecclesia benè meritis in feudum, sive in beneficium concessæ fuerunt, quibus idem vocantur *Decimatio antiqua*. Quosmodi sunt in Gallia & hoc Belgii multæ, quæ hoc modo in jus proprietatisque laicorum transferuntur.

Quæ dicuntur *Decima novales*

Quæ debentur ex agro de novo ad culturam redacto, de quo non erit memoria, quod aliquando cultus fuerit, & qui ante culturam vel modicum, vel nullum fructum adferebat.

c. 1. &c.
2. de v. s.
Gl. in e.
4. v. pas-
6. h. t.

Quibus debita sunt referenda
Decima?

De jure communi debentur Ecclesiæ
Paro-

Parochiali, in cujus finibus exsurgunt, & quidem pro modo limitum, si novalisager inter duas confines Parochias ad culturam redactus fuerit, exclusis omnibus aliis, quibus alias in eadem Parochia ex privilegio vel præscriptione decimæ pendi solent. Idque propter strictam privilegij interpretationem, quæ ultra tenorem privilegij potrigi non debet: & quia in decimis novallium nulla possessio requisita ad præscriptionem dari potest, Hodie tamen ex consuetudine plerumque locorum aliud receptum videmus.

c. 13. c. 6.
29. cum
seq. h. t.
c. 7. inf.
de privil.
Papon. l.
1. tit. 12.
art. 7.

Qua dicitur portio Canonica decimarum, siue Congrua portio?

Cha-
ron d. 1.
Resp. c.
27. c.
28.

Est portio, ex decimis potissimum sumi solita, quæ debetur Parochis, vel eorum Vicariis, si fortè dignitati vel præbendæ Ecclesia Parochialis fuerit annexa, ad congruam & decentem vitæ sustentationem necessaria.

Quid hic venit sub Congrua sustentatione?

c. Extir-
panda
30. sup.
de præb.

Quidquid Clericus potest sibi, supellectibili, famulitio, recreationi, hospitalitati, donationibus &c. juxta regulam sustentationis impendere: idque pro modo

Papon.
ubi sup.
in ap-
pend. art.
4.

modo in facultate decimarum, pro labore & onere beneficii seu officii, quod possidet & administrat, pro qualitate Presbyteri parochialis vel Vicarij perpetui. Ut iudici liberum videatur statuere de huiusmodi portione sufficiente presbyteris ipsis assignanda.

Qui dicuntur Primitia ?

s. 2. h. t.

Sunt primi fructus agrorum & vinearum, vel sunt oblationes primorum fructuum, Deo, ut bonorum omnium largitori, vel ejus Ecclesiae debitorum in usum ministrorum Ecclesiae cuiusmodi oblationes olim in anno exhiberi solebant, pura in Paschate frumenti novi, in Pentecoste panis novi, & in mense Septembri vini novi,

Qua est quantitas Primitiarum.

s. c. 1. &
ibi. Dd.
Vid. Beer.

Ea olim definita non erant: sed magis ex voluntate & devotione pendebat offerentiam, quam juris aliqua necessitate. Postea in consuetudinem & necessitatem hæc res abiit, modusque certus præscriptus, nempe quod spectat ad animalia, est centum vitulis unus, & sic de reliquis, de cæteris fructibus, veluti vino, frumento, non minor quam sexagesima pars. Parocho autem non amplius

plius quam quartam partem exigere li-
cet. Alibi aliter ex usu & consuetudine
major minorve quantitas præstari so-
let.

decif.
236. n. 2.
Papon. d.
loc. cit. 1.

Qua dicuntur Oblationes ?

Quæcumque de propriis & licitis
rebus ad Altare Dei & Ecclesiæ à fide-
libus pro peccatis offeruntur. Nume-
rantur autem Oblationes (ut & Deci-
mæ ac Primitiæ) in solis Ecclesiarum
bonis, ceduntque vel Parocho, si fiant
in Ecclesia parochiali; aut aliis Sacer-
dotibus, qui pro populo orare tenentur;
non etiam Laicis. Quin imò & qui eas
accipit, & qui tradit laico, raptor &
sacrilegus judicatur. inquit Pont.

d. c. 13.

De Regularibus & tran-
seuntibus ad Religio-
nem.

T I T. XXXI.

Hactenus vidimus de Clericis, eorum
moribus & rebus externis, quæ
sunt Clericorum propriæ: sequitur
deinceps de Regularibus, qui scil.
certæ regulæ & Religioni adstri-
cti sunt.

hunc.

sunt, eorumque moribus & bonis
ternis.

Qui dicuntur Regulares?

Regulares hic vocantur, qui
paupertatis, obedientiae, castitatis
obstricti se imperio alicujus Praelati
sub certa & probata vitae regula, sub-
cerunt. Ubi nota haec tria, Paupertatem,
Obedientiam & Castitatem de
de substantia ipsius Religionis. Regu-
larium autem nomine veniunt hoc-
co Monachi, Moniales, Canonici regu-
lares, & reliqui Religiosi.

*a. 6. in p
ne inf. de
statu
Monach.*

*Qualiter quis sit Regularis seu
Religiosus?*

Vel per emissionem professionis
trium votorum monasticorum: vel
rentum devota oblatione, veluti si
ter vel mater filium filiamve impu-
rem monasterio alicui obtulerit, &
lius filiae major XIV. vel XV. ann
professionem a se prius factam ratam
habuerit.

a. 11. h. 1.

Quotuplex est Professio?

Duplex, Expressa & Tacita. Expressa
fieri dicitur, quando quis nominatim
solemni promissione se alicui probat

Religioni devover, in praesentia & ma-
 nibus Abbatis, vel alterius Superioris,
 praesentibus & aliis ejusdem monaste-
 rij Fratribus. Tacite quando non verbis,
 sed alio iudicio mentem suam Religio-
 nis a se tacite susceptae explicat, veluti
 si habitum novitiis & professis com-
 munem per annum gesser, vel habitum
 professorum distinctum per triduum.

*c. 8. c. c.
 22. h. t.*

*Esne ad Professionem necessarius an-
 nus probationis?*

Datur quidem annus ille utriusque
 caussa, & ingredientis & ipsius mona-
 sterij, ut hoc illius mores, hujus vero
 austeritates ingrediens experiri valeat.
 Si tamen pubes, id est non minor XIV.
 annis intra annum probationis pro-
 gressus fuerit, etiam tacite, valet pro-
 fessio, nec potest amplius resiliere: quia
 annus probationis datur in favorem
 profitentium, cui uterque, & qui pro-
 fessionem emittit, & qui recipit, renun-
 tiare videtur: quia multa fieri prohi-
 bentur, quae si facta fuerint, suam ob-
 tinent firmitatem.

c. 23. h. t.

*l. pen C.
 de pact.
 c. 26. cir-
 ca fin. h.
 t.*

Quid

Quid circa hoc statuit & innovavit
Conc. Tridentinum ?

c. Ad A.
postoli-
cam 16.
h. t.

Nimirum, abrogando jus veteris, ut in
quacumque Religione, tam virorum
quàm mulierum, Professio non fiat an-
te decimum sextum annum expleto,
& ne qui minori tempore, quàm per
annum post susceptum habitum in
probatione steterit, ad professionem
admittatur; & ut professio antea facta
sit nulla, nullamque inducat obligatio-
nem ad alicujus Regulæ, vel Religio-
nis, vel Ordinis observationem, aut ad
alios quoscunque effectus.

Vess 25 c.
15. de Reg

Professio unam Religionem an licite
transit ad aliam ?

c. 10. h. t.

Permittitur transire quidem, sed ad
strictiorem; idque non nisi prius peti-
ta facultate à suo Prelato vel Superio-
re, ne bonum obedientiæ contemnat
videatur Qui si facultatem neget tran-
sire, poterit nihilominus ad
aliam Religionem mi-
grare.

c. Licet
18. eod.

De conversione Conjugatorum.

TIT. XXXII.

De Conjugatorum ingressu & professione dubitari poterat, ex quo Religio vorum contineat castitatis, quod usui matrimonii repugnat.

Licetne igitur Conjugatis ingredi Religionem?

Licet, modò hoc faciant mutuo consensu: ita tamen, ut marito ingrediente, etiam uxor Religionem aliquam profiteatur, vel saltem castitatem promittat, si non sit suspecta de incontinentia; veluti si sit senex ac sterilis. *c. 4. & c. 18 h. t.*
Qui verò invita vel ignorante uxore, Religionem profiteretur, ea repente cogitur ad uxorem redire. *c. 3. h. t.*

Quid si uxor interim moriatur, an tunc maritus rectè aliam ducet?

Nequaquam, quia semel vovit castitatem: quamvis non sit cogendus ad idem monasterium reverti, cū professio illi Regulæ facta, non fuerit legitima. *Atta-*

id. c. 3. &
c. 12. eod.

Attamen consultius fecerit, & benedicti
luti consulat, si mortua uxore, ad idem
monasterium redeat.

Quid interest inter non conjugatum, & sponsalia cum aliqua etiam de presenti contraxerit, & conjugatum?

c. 2. h. r.

Quòd non conjugatus, contractis licet sponsalibus etiam de presenti possit, invita quoque sponsa, & contra sponsa, invito sponso, Religionem ingredi: quia tales per consummationem matrimonij mundum sunt una caro effecti, & propterea potest unus ad Deum transire; & alter in saeculo remanere.

e. Ex
part. 9.
eod.

At conjugati, mutuo & libero consensu Religionem aliquam professi, ad eam tenentur eam servare, ut licet quis unquam monasterium intraverit, alter eorum mortuo, cum alia contractum matrimonium sit nullum ipso jure.

De Conversione Infidelium. TIT. XXXIII.

Qui hic veniunt nomine Infidelium?

OMnes, qui Christiani non sunt, nec fidei

fidem Christianam umquam & scep-
runt, quales sunt Pagani, Judai, Sara-
ceni? quos tamen aliquando ad fidem
converſi contingit.

*Infidelis converſus ad fidem poteſtne
contrahere matrimonium
cum fideli?*

Poteſt; niſi, cum adhuc infidelis eſa-
ſet, in mortem alicujus Chriſtiani per
inſidias uxoris ejus malitioſè fuerit
machinatus: tunc enim licet conver-
ſus ſtudio ejusdem, illam in uxorem
habere non poteſt. Secùs, ſi abſque ma-
chinatione in bello fortè maritum ejus *c. i. h. t.*
occiderit.

*Altero conjugum infidelium ad fidem con-
verſo, cui proliſ communis ad-
ſignare debet?*

Ei, qui converſus eſt, idque in favo- *c. 2. h. t.*
rem fidei Chriſtianæ, ne à non conver-
ſo inducatur in infidelitatis errorem.

De Voto & voti redemptione.

TIT. XXXIV.

Monachum non facit habitus Regula-
rium, ſed profeſſio votum ſcil. Obe-
dientiæ, Caſtitiæ & Paupertatis.

M

Quid

Quid est Votum?

Est alicujus boni operis cum deliberatione facta Deo promissio. Cum deliberatione, inquam; scilicet ut veniens & plenè advertat id, quod agit & quod deliberaverit, proponat in animo se facturum; quodque in animo proposuerit, etiam promittat se facturum. Hæc enim tria sunt necessaria, quibus quis ex voto obligetur.

Quotuplex est Votum?

Voti divisio multiplex est, scilicet in Solemne & Simplex; in Expressum & Tacitum; in Personale, Reale & Mixtum; in Perpetuum & Temporale.

Quid est votum solemne & simplex?

Votum Solemne est, quod fit publice & solemniter: adhibita exterius certa solemnitate, qua votum executioni mandari solet, veluti per susceptionem Ordinis sacri, per Professionem expressam vel tacitam. Nam votum Solemne potest fieri tacite quàm expresse sicut & Simplex quod fit, nulla exterius adhibita solemnitate, sola animi destinatione; veluti si quis animo deliberato, circa aliam solemnitatem, proponat

*c. un. h. t.
c. 9. & c.
23. sup de
regular.*

firum vitae regularis adsumat, & neque
monasterium ingrediatur, nec habi-
tum Religionis suscipiat, nec post
tempus probationis solemni professio-
ne se obliget.

c. 3. 4. &
5. inf qui
Cler. vel
voven-
tes c. 6.

*Quid Votum Personale, Reale,
Mixtum?*

Personale est, quo promittitur, quod
personam solam attingit, quale est vo-
tum peregrinationis. *Reale*, quo res ali-
qua externa promittitur. *Mixtum*, quo
utrumque veluti peregrinatio cura ob-
lationes, vel cum forti manu, hoc est ad
Terram sanctam armis liberandam,

c. licet 6.
h. 2.

Quis est effectus Voti?

Ut fides semel Deo data serveretur.
Nam licet ab initio liberum sit vovete,
nec quis cogi possit, ut voveat, tamen
semel emissum votum omnino solven-
dum est: teneturque quilibet servare fi-
dem, Deo datam, cum ne quidem ho-
mini datam, semel fidem frangere li-
ceat. Et apud Ciceronem lex est, *Vota
sancte reddunt.*

lib. 2. de
LL.

*An ergo redimi votum non potest, vel
in aliud commutari?*

Potest, auctoritate Superioris, &
suadente justa aliqua ratione, idque
inspe-

c. 11. h. t.

inspecta qualitate personæ, & causa
commutationis: veluti si videat supe-
rior aliam causam, in quam votum
commutatur, Deo fore gratiores,
quàm quod voto est promissum. Ideo
que votum peregrinationis, vel aliud
quodlibet, potest mutari in votum Re-
ligionis. Votum tamen transmarinum
peregrinationis & devotionis ergo, ve-
etiam in Terræ sanctæ subsidium, re-
dimi alia pia causa non potest, nisi au-
toritate S. Pont. vel cui hoc specialiter
Pontifex mandaverit.

c. 4. h. t.

c. 7. c. c.

9. §. ult.

c. pen.

eod.

De statu Monachorum & Ca-
nonicorum Regularium.

T I T. XXXV.

Agitur hic de statu, conditione, vita &
moribus Monachorum & Canoni-
corum Regularium, nomine Status
specialiter & strictè accepto pro
condicione vitæ immobili, qua Re-
ligiosi suis Superioribus, & Regularibus
quam professi sunt, obstringuntur.

*Quid statui Menachorum & Canonico-
rum Regularium potissi-
mum convenit?*

Illud in primis, ut Regulam, quam professi sunt, diligenter observent, & præcipuè caveant, ne quid faciant contraria illa, quæ foverunt ad substantiam Religionis requisita, Obedientiã, Castitatem & Paupertatem; ne quis quid proprii quoquo modo possideat; aliàs ejiciendus è monasterio, & mortuus privandus sepultura, vel sepultus in loco sacro de ipsa projici dignus Ecclesia.

c. 6. h. t. 1

*Non licebit ergò Monacho habere
peculium aliquod?*

c. 2. 4. c. 9.
d. c. eod.

Nullò modo; nisi permittente Abbate, pro injuncta ei rerum administratione, non etiam proprietate tenus, quia ea se spoliavit per solemne votum paupertatis.

d. c. 2. h. t.

*In quo quod ad statum attinet, differunt
Monachi à Canonici Regularibus?*

Quod Monachi sint, qui solitariam proficentur vitam, à populo omnimò se-
notam, secundum etymologiam no-
minis Monachus enim Græcè, dicitur *can. pla-*
Latinè singulari; Canonici verò Regu- *cuit 10-*
lates *XVI 2-*

M 3.

lates XVI 2-

q. 1. c. 5. lates non solitariam proficentur vitam
 vers. licet sed regulæ inserviunt laxiori. Idque
 h. t. d. c. 5. Ecclesiis paracialibus præfici possunt
 & c. in Monachi non item, nisi in necessitate
 pr. h. t. permissione Prælati.

can. Si

quis dist.

ss. vide

cōc. Trid.

sess. 4. c.

11. c. 2. h.

1. in 6. c.

2. h. t.

Clem. 1.

ead. c. 6.

in rejes

factorio

h. t. c. 10.

Abbas

Abbas in

c. ad no-

strā sup.

de appeh.

Dd. in c.

super eo

sup. de re-

gularib.

In quibus præterea consistit status
 Regularium?

Ut non vagentur, sed in Monasteriis
 suis maneat; ad quod tamen archiepiscopi
 obligantur Moniales quam Monachi.
 Ut non habitent soli, sed in Conventibus
 & cum fratribus. Ut in vestibus se-
 vent modum & honestatem: in victu
 abstineant ab esu carniū, nisi à tanto
 tempore, de cuius initio non sit me-
 moria, fuerit receptus usus vescendi
 carniū in Monasterio aliquo, aut de
 liās iusta causa subsit usum illum per-
 mittens. Denique ut non solum oble-
 vent regulam, quam sunt professi, ve-
 rùm etiam statuta Ordinis, quæ postea
 adjecta fuerint, reformationemque de-
 cet ea fiat per solum Abbatem seu
 Prælatum. Idque vi voti ob-
 dientiæ per eos præ-
 stiti.

De Religiosis domibus, ut Episcopo sint subiecta.

TIT. XXXVI.

Hoc Tit. & seq. agitur de rebus Monachorum & aliorum Religiosorum externis, id est de domibus & monasteriis, de xenodochiis, & aliis similibus locis.

Quid igitur intelligis per Domum Religiosam?

Intelligitur propriè eo nomine locus consecratus aut dedicatus, auctoritate Episcopi, vel eius, qui in hoc habet auctoritatem Episcopalem. Vel latius accipiende Religiosam domum, significat ea locum omnem destinatum religioni & divino cultui aut piæ causæ, etiam si per Episcopum dedicatus non sit; ut loca, ubi suscipiuntur peregrini ubi curantur ægroti, senes vel infantes.

c. 4. Et ibi Abbas h.t. can. quidem xviii. q. 2.

Cui subiecta sunt eiusmodi domus seu Monasteria Religiosorum?

Hospitalia hic in summa.

Episcopo loci, in quo sita sunt Monasteria, ut & regulariter omnia pia loca & Xenodochia seu Hospitalia Episcopo loci subsunt. Ideoq; Monasterium

c. 1. 7. Et 8. h. t. c. 3. 4. Et aliis h. t.

M + jura

jura Episcopalia illi Episcopo debet, in
cujus diœcesi situm est, nisi ea Episco-
pus remiserit, vel nisi monasterium
probet se exemptum.

c. 6. h. t. c.

7. & eod.

Vide Cœc.

Trid. sess.

22. e. 8.

& 9. &

sess. 25. c.

8. de re-

form.

Latè de

hoc Ab-

bat. in c.

Dilectus

de off.

Ord.

d. sess. 22.

c. 9.

Vallens.

hic §. 2.

*Interesse quoad hanc subjectionem
inter Ecclesias seculares & Mo-
nasteria ?*

Omninò: magis enim obligata sunt
Episcopo Ecclesiæ seculares quàm
Monasteria; quia seculares Ecclesiæ
subsunt Episcopo secundum utramque
legem, & diœcesanam. & jurisdic-
tionis Monasteria verò subsunt Episcopo
tantum secundum legem jurisdic-
tionis.

*Cui competit facultas visitandi Ho-
spitalia & alia pia loca ?*

Facultatem eam Episcopis tribuit
Conc. Trid. nisi in fundatione aliter
sit cautum, cui non derogavit Conc. Illud
neque ademptum voluit laicis jus ad-
ministrandi & visitandi, si hoc eis
aliàs legitimè concessum sit.

* *

* *

De Capellis Monachorum, & aliorum Religioforum.

TIT. XXXVII.

Ad res Religioforum externas pertinent etiam Capellæ & Prioratus, velut dependentes ab ipsis Monasteriis ac domibus principalibus Religioforum.

Capella quid nominis & unde dicta?

CApellam quidem à Caprinis pelli- *Gl. in*
bus dictam volunt, fuisse que Eccle- *can. con-*
siam portatilem, seu *peritomenyn*, de lo- *cedimus*
co ad locum, eaque usum Constanti- *de con-*
nnm Magnum tempore militiæ. Alii à *secr. dist.*
Gallico *Chapelle*, quod rectum signifi- *1.*
cat, quo olim Reges Francorum Orato- *Ita Pet.*
toria sua campestris tegere soleant. Sunt *Greg. de*
& qui à Cappa S. Martini, quam iidem *benef. Ec-*
Francorum Reges ob adiutorium vi- *cles. c. 11.*
ctoriæ in præliis solebant secum habe- *nn. 10.*
re: eamque ferentes & custodientes, dicti
cum aliis Sanctorum reliquiis, dicti
Capellani.

Capella quid aliàs significat?

Oratorium Deo consecratum, vel in
M 5 Eccle-

can. si
quis 35.
de consec.
dist. 1.

Ecclesia, vel extra Ecclesiam. Vel
Ecclesia minor seu filialis, existens
se & seorsim ab Ecclesia matrice
majori aut monasterio, in qua legi-
mum ordinariumque conventum
rochianis habere permittitur, diebus
lemnibus festorum majorum excep-

Qua dicitur quarta Capella?

Dicitur hæc Ecclesia parochialis
etiam Capella ab Ecclesia parochiali
dependens jurisdictioni ac visitationi
Archidiaconi, Archipresbyteri seu De-
cani, ut vocant, Christianitatis subje-
cta.

*Capellis Monachorum singulis quibus
Religiosi imponi debent?*

a. sup.
de statu
monach.
c. ult. h. 2.

Non singuli singulis, sed vel terni
vel saltem bini, ne Monachus solus
existens inter sæculares homines spi-
tualium hostium confictum expectet
& ut habeat, quibuscum vitam possit
ducere regularem. Non obstante re-
pro eam in rem impetrato, si in eorum
fiat mentio Concilii Lateranensis,

a. 3. h. 1.

quod aliàs habebitur obrepti-
tiam, vel obrepti-
tiam.

De jure Patronatus.

TIT. XXXVIII.

Hinc incipit tertium hujus libri mem-
brum. de rebus & Clericorum, &
Regularium, & Laicorum commu-
nibus ut est jus Patronatus.

Quid est jus Patronatus?

Jus patronatus est jus quoddam Ec-
clesiasticum spirituali adnexum præ-
sentandi Clericum seu ministrum Ec-
clesiæ ad beneficium vacans.

*Quibus competit hoc jus, & quibus
ex causis?*

Competit illis, qui vel fundarunt, *Conc.*
vel construxerunt, vel dotarunt Eccle- *Trid sess.*
siam, sive ipsimet, sive alii, à quibus *25. c. 9.*
causam habent: item præscriptione *Pachin.*
temporis memoriam hominum exce- *8. c. 25. c.*
dentis, & ex privilegio summi Pont. *1. 3. c. 7.*
Competit autem vel Clericis, vel Ec- *h. t. d. c.*
clesiis ac monasteriis, vel etiam Laicis, *7. c. c.*
imò & fœminis,

*uls do
concess.
prab.*

M 6

Que

*Quo modo Laicus est capax huius
juris utpote Ecclesiastici?*

Datum hoc Laicis ex benignitate
quadam Canonica, in vicem cuiusdam
remuneracionis, ut hac ratione magis
excitarentur ad fundandas & dotandas
Ecclesias, cultumque religionis pro-
movendum. Unde & patrono laico ho-
nor & primus locus debetur in Ecclesia
& in progressu publico; eique, si ad opo-
pnam redigi contingat, succurratur in
Ecclesia, quam fundavit.

Quotuplex est ius Patronatus?

e. Nobis
25. h. t. &
can. qui-
cumque
xvi. qu.
7. c. un. h.
2. in 6. Vi-
de latè
Garz. 2.
de benef.
p. 5. c. 1.
nu. 592.

¶ Duplex, Ecclesiasticum & Laicum.
Ecclesiasticum dicitur, quod competit
ratione Ecclesiæ, sive quis fundaverit
Ecclesiam ex bonis Ecclesiasticis, sive
ius illud originem habuerit ex patro-
monio laici, & postea quovis modo
fuerit translatum in Ecclesiam, aut ad-
nexum dignitati aut beneficio Eccle-
astico. *Laicum*, quod alicui sive Clerico
competit, ratione foundationis aut do-
tationis, ex bonis sæcularibus sive pro-
prio patrimonio. Addunt aliqui
Mixtum, partim ratione proprii patri-
monii, partim ratione Ecclesiæ, alicui
competens.

Quotuplex, & qua inter hac species
est differentia?

Triplex veluti in primis, Patronus
Ecclesiasticus, beneficio, vel Ecclesia,
cujus est patronus vacante, habet se- *c. 3. in fi-*
mestre, id est spacium sex mensium in- *ne & a-*
tra quod idoneum aliquem ministrum *lius h. t.*
nomet, & presentet. Laicus vero *& c. un.*
tantum quatuor mensium. II. Patro- *cod. in 6.*
nus Ecclesiasticus presentando aliquem
idoneum, non potest postea intra idem
tempus alium presentare: ut hic locus
sit regulæ, qui prior est tempore potior
est & jure. Laicus vero, uno aliquo et- *c. 24. h. t.*
iam idoneo presentato, potest adhuc
intra idem tempus quadrimestre præ-
sentare aliam tertium, & deinceps, ac-
cumulando posteriorem presentatio- *c. 5. & d.*
nem priori. III. Legatus summi Pont. *c. 24. h. t.*
Ecclesias & beneficia, quæ patronos
habent Ecclesiasticos, conferre potest,
absque consensu & presentatione Ec-
clesiastici patroni; non etiam beneficia,
quæ pertinent ad patronos laicos, qui
non subsunt jurisdictioni Legati, vel *c. 26. h. t.*
uti patroni Ecclesiastici.

Patronus Ecclesiasticus an seipsum
presentare poterit?

Non potest, quantumcunque ido-
neus;

M 7

e. 6. h. 2. neus sit, quia nullus se ingerere debet
Ecclesiasticis ministeriis, & quia nemini
sibi ipsi donare quidquam potest; cum
e. ult. sup. de instit. inter donantem & accipiendam debeat
esse distinctio personalis.

*Quod si plures ejusdem Ecclesie vel
beneficii sint patroni?*

Tunc, si jus patronatus spectet
eos, ut singulos, veluti si patronus, qui
fundavit, vel dotavit, plures reliquerit
e. 1. h. 1. liberos, vel hæredes, transibit jus illud
in solidum, & singuli separatim præ-
e. 2. §. ex sentare poterunt, aliis non vocatis re-
his igitur requisitis, quia jus patronatus jus est
D. de V. individuum, quemadmodum & jus
O. c. 1. 2. civili servitutes sunt individuae, quæ
§. 3. h. t. ideirò ad hæredes in solidum tran-
Vallen. sent. Inter quos si non conveniat, & si
hic §. 5. lii hunc, alii alium præsentent, interpo-
nu 5. net partes suas Episcopus, tollenda
scandali causâ.

Quibus modis amittitur in Patronatus?

Primo amittitur, si Patronus Recto-
rum Ecclesie, vel alium Clericum ejus-
dem Ecclesie, per se, vel per alios, occi-
e. pen. h. t. dere vel mutilare præsumpserit: & hoc
casu cedit jus patronatus ei Ecclesie,
cui injuria illata, II, Confiscatione bo-
norum,

norum, ex causa hæresios, vel læsa ma-
jestatis, vel aliàs extra hujusmodi caus-
sas: quo casu jus patronatus transit in
fiscum, bonisque à fisco divenditis, in
emptorem. III. Emens, vendens, vel a-
lias comparans jus patronatus per se, a-
mittit illud ipso jure, eoque casu Eccle-
sia redit ad libertatem.

c. 6. 16.
c. 13. 12.
t.

*Cur dicitur per se vendi non posse jus
Patronatus?*

Quia sic vendi jus illud nequit abs-
que simonia, daretur enim temporale
pro spirituali, vel quod spirituali ad-
nexum est: verum cum ipsa rerum uni-
versitate veluti si villa aliqua vendatur,
vel in emphyteusim detur, cui jus pa-
tronatus adheret, etiam jus patronatus
ad emptorem transit: nisi nominatim
in contractu exceptum fuerit.

c. ex lit-
teris 7. h.
t.

**De Censibus, Exactionibus
& Procuratoribus.**

TIT. XXXIX.

Ex eo, quòd patronus in fundatione
ac dotatione Ecclesie ab initio sibi,
auctoritate Episcopi, reservare solet
certos redditus annuos & census mo-
deratos.

deratos, sequitur hic Tit. De censibus
Eccl. de quibus alius praestationibus & aliis
butis.

Quid igitur nomine censuum intelli-
gitur?

Generaliter accepto nomine Censuum
significat quidquid annuatim per-
ditur, strictè vero, prout hoc loco
dicitur, censum intelligimus onus
ipfi Ecclesiae impositum, sive in pecu-
nia numerata, sive in alia qualibet
substantia; vel annum canonem, qui
proventibus Ecclesiae, vel monasterii
aliorumve piorum locorum debetur
solviturque aut Superioribus, veluti
Episcopo in signum subjectionis, aut
iam inferioribus, ut patronis, sive
laicis, sive clericis, ratione protectionis,
interdum ratione perceptae libertatis.

Licetne augere hunc censum, vel no-
vum imponere?

Non licet. Nam placuit, ut nullus
Episcoporum praeter honorem cathedrae
id est duos solidos, aliud aliquid per
roccias suas accipiat. & ut, Ecclesia
dotata & consecrata à patronis: vel
laicis Ecclesiarum, nulli novi censui
ponatur.

eccl. h. 1.
c. recepimus 8.
inf. de
privileg. c.
constitutus 5 de
relig.
dom. can.
placuit.
1. & pas-
sim. x. q.
3. & c. 9.
h. 1.

ponantur Ecclesiis, vel veteres augeantur: quia impositio census est quaedam alienatio jurium Ecclesiae, & servitutis cujusdam impositio, quae Ecclesia gravatur; atque jura Ecclesiae nisi ex justa causa & adhibita solemnitate alienari non possunt.

c. 7. c. 9. aliis h. t.

Abbas in c. prae-rea. 8. h. t.

In qua moneta solvi debet hic census?

Ad aestimationem ejus monetae, quae in usu erat eo tempore, quo primum census constitutus fuit, vel alias juxta aestimationem monetae praescriptae, si videlicet ille, cui census debitus erat, praescripserit hoc jus.

c. 20. c. pen. h. t.

Quae dicuntur hic Exactiones?

Sunt extraordinariae praestationes & collectae, sive talliae & tributa, quae extra ordinem imponi solent subditis.

Licetne nova vectigalia & tributa imponere?

Prohibitum hoc Episcopis ne scilicet subditos suos talliis & exactionibus gravare praesumant: & generaliter omnibus, ne quisquam alicui novas pedagogiorum exactiones sine auctoritate & consensu Regum vel S. Pont. impeter, sub poena excommunicationis. *Pedagia* autem dicuntur vectigalia, quae pro rebus.

Abbas in c. 10. n. 6. h. t.

bus vestis vel portatis debentur, qui
verò debentur, ut res salva ad locum
destinatum perducantur ea vulgò re-
cantur *Guidagia*: ad quorum solutio-
nem Clerici non possunt compelli per
laicos. Permissum tamen, si iusta causa
subsit & subsidio aliquo sit opus, posse
lare à subditis moderatum cum chari-
tate auxilium. Quòd idèd nostri appo-
lant charitatis seu charitativum sub-
dium.

*d. c. 10. h.
t. & c. 4.
eod. in 6.
c. 9. §. pro-
hibemus
h. t. & c.
10. in fine
sup. De
off. jud.
ord.*

Quæ Procuraciones?

Sunt expensæ necessariae, vel exhibi-
tio expensarum, quas Ecclesia vel mo-
nasterium suppeditare debet. Præter
illi cui ex officio incumbit visitare Ec-
clesiam vel monasterium, siue sit Epis-
copus, siue Archidiaconus, siue Deca-
nus, siue etiam Legatus S. Pont. Et cur-
tantum debentur quando ipsi met. Pre-
lati visitant, non si alios submittant
visitandum.

*d. c. 6. in
pr. & c.
17 h. t. c.
23. eod.*

Teneturne qualibet Ecclesia vel monas-
terium visitationem admittere & sol-
vere procuraciones?

*d. c. 17. in
princ.*

Omninò nisi vel Ecclesia vel monas-
terium probet se speciali privilegio S.
Pont. esse exemptum. Non obstantibus
quòd Ecclesia aliqua diu forte steterit.

nec unquam procuraciones visitanti *c. 24. eod.*
 exhibuerit. Quinimo adeo favorabiles
 sunt hæ procuraciones ut nullâ præ-
 scriptione tolli possint, cum pendantur *d. c. 17.*
 in signum subjectionis & obedientiæ,
 quam contra Prælatum subditus ne-
 quit præscribere. Qualiter verè & quo
 ordine facienda sit visitatio, præscribit
 Conc. Trid.

*c. Cum
 nõ liceat
 12. sup. de
 præscrip.
 sess. 24. c.
 3. de re-
 form.*

De consecratione Ecclesiæ
 vel Altaris.

TIT. XL.

Non satis est, Ecclesiam esse fundatam
 & dotatam, sed præterea consecrari
 debet; & tempore consecrationis
 census, de quibus dictum, constitui
 solent.

*Ecclesia qualiter & à quo con-
 secranda?*

Consecratio hæc, quia adus est so-
 lemnis ipsius Episcopi (per quem
 illud, quod prius profanum erat dedi-
 catur & efficitur sacrum) fieri non po-
 test ab alio quàm Episcopo diocesano,
 nec mandari alteri quàm Episcopo; quia
 consecrare Ecclesias ordinis est Episco-
 palis,

can. Al-
taria de
consecr.
dist. 1.

palis, quæ verò sunt ejus ordinis ce-
exercere potest, nisi qui ordinem illu-
habet. Nec tantum Ecclesie conse-
cranda sunt, sed & altaria singula
Ecclesiis solent consecrari ac benedi-
simul, quorum illud fit oleo sacro
verò aquâ benedictâ.

Qua sol emnitate?

Gl. &
Arch. in
can. c. or.
dinatio-
nes dist.
75. can. 1.
c. omnes
& c. ne-
mo de
consecr.
dist. 1. d.
can. Al-
taria c.
1. h. t.

Quando consecratur Ecclesia, tan-
parietes unguuntur oleo sacro, celebra-
tur Missa (quamvis celebrationem Mis-
sæ non tam de substantia consecratio-
nis, sed magis de honestate esse velit)
funduntur preces ad Deum, & attritu
Ecclesie aquâ benedictâ aspergitur.
Item quando consecratur Altare, fun-
duntur similiter preces ad Deum, &
mensa Altaris chrismate delinitur. Ad-
hibentur quoque reliquiæ Sanctorum
si haberi possint.

*Quid obtinere dicendum quoad Ca-
meteria?*

c. abolen-
da & ibi.
Abbas de
sepult. c. 1.
Dico 1.
dist. 1.

Hæc non consecrantur, sed tantum
benedicuntur: & propter hanc benedi-
ctionem locus per illationem motu
religiosus jure civili factus, fit etiam
facet hoc jure, Et ut Altaria res sunt
cræ & benedictæ, ita Cæmeteria
res religiosæ & benedictæ.

Ecclesia consecrata & polluta an iterum consecranda?

Non quidem consecranda denuo, sed reconcilianda: etiam per Episcopum, idque aqua benedicta vino diluta & cinere conspersa: Ecclesiaque polluta etiam cæmeterium eidem contiguum censetur esse pollutum: non contra, ne minus dignum magis dignum, aut accessorium ad se trahere principale videatur.

c. 47. & ult. h. t.

c. un. eod. in 6.

Quid si diruta fuerit Ecclesia, vel Altaria?

Quod si parietes Ecclesie integri permanserint, vel Altaria non fuerint mota aut enormiter læsa, nec Ecclesia, nec Altaria denuo consecrati debent: ergo à contrario sensu, Ecclesiis omnino dirutis, & Altaribus solo adæquatis ac vehementer læsis, tum iterum consecranda erunt. In quo differt jus Canonicum à jure Civili: nam hoc jure locus, in quo ædes sacre fuerunt ædificatæ, etiam diruto ædificio sacer manet.

c. Lignois 6. h. t.

§ Sacra res 8. Inst. de rer. div. vis.

De

De Missarum celebratione, & Sacramento Eucharistiæ, & divinis officiis.

T I T. XLI.

Res Ecclesiasticæ, Clericorum, Regularium & Laicorum communes, sunt Sacramenta Ecclesiæ, inter quæ primum locum obtinet Sacramentum eucharistiæ. quod in celebratione Missarum conficitur,

Missæ quid nominis, & quid rei?

Missæ à mittendo sive dimittendo nomen habet, quod & verba, quæ diaconus proferre solebat, in sinuare videatur, sive in Missæ Catechumenorum (duas enim constituunt partes Missæ) qui ante inchoationem sacrificii è conatu fidelium olim his verbis dimittebatur. *Si quis non communicat, dat locum, vel Si quis est catechumenus, exeat foras, sive in Missæ Fidelium, quâ finitâ idem Diaconus dicit, Ite Missæ est, id est missio est. Neque est, quod quis dixerit, esse fictum hoc nomen, cum à primis Ecclesiæ Catholicæ incunabilis, atq; ab ip-*

Isid. 6. O. rig. c. 39.

Boet. Ep. Antiq.

sis Apostolorum temporibus, usurpatum fuisse legamus.

Eccles. ad Greg. XIII. Syntag. 1.

Quid Eucharistia ?

Eucharistia (Latinè *Bona gratia*) est Sacramentum, sub speciebus panis & vini, vel alterius eorum, continens verum corpus & sanguinem Christi.

Qua est materia hujus Sacramenti?

Materia est panis triticeus, ulque azymus, non fermentatus, & vinum de vite modicè aquæ mixtum: quia utraque hanc materiam Christus in ultima cœna adhibuisse, & in pane azymo consecrassè legitur, non etiam in fermentato, quo hodieque Græci utuntur. Mixtioque illa vini cum aqua representat unionem Christi cum ecclesia, vel quod utrumque è latere Christi, aque simul cum sanguine, profuxerit.

*c. ult. h. 2
c. 1. & a-
liis dist.
2. Conc.
Trid. sess.
22. can.
9.
d. c. 1. &
c. cum
omni 7.
dist. 2.
Trid. d.
sess. 21.
6. 7.*

Qua forma, & quis minister?

Minister hujus Sacramenti est solus Sacerdos ritè ordinatus, qui dum consecrat & conficit hoc Sacramentum. utitur hæc formâ à Christo traditâ. *Hoc est Corpus meum. & Hic est Calix sanguinis mei. vel Hic est sanguis meus.* Quâ prolata sit cõversio totius substantiæ panis in substantiam

*Matt. 26
Marc.
14.
Luc. 22.*

Conc.
Trid. sess.
13. c. 4.

stantiam corporis Christi, & totius
substantia vini in substantiam sangui-
nis: quæ conversio dicitur recepto in
Ecclesia vocabulo *Transsubstantiatio*.

De Baptismo & ejus effectu.

T I T. XLI.

Secundum locum inter res Clericorum
Regularium & Laicorum commu-
nes obtinet Baptismus, omnibus
salutem necessarius.

Quid est Baptismus?

c. 1. &
pen. h. t.

Baptismus est Sacramentum regene-
rationis, per aquam in verbo vitæ.
Nimirum accedente verbo ad aquam
elementum hac forma: *Ego te baptizo in
nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*.

Quis est minister hujus Sacramenti?

can. solet
& pas-
sim.

Ex officio incumbit illud solo Sacra-
dote. In casu vero necessitatis quilibet
alius baptizare potest, etiam hæreticus
& infidelis, modò formam servet
Ecclesia receptam, & facere intendat
quod facit Ecclesia. Item mulier ables-
te marito, Nemo tamen etiam in ne-

cessitate seipsum baptizare potest. quia inter baptizantem & baptizatum debet esse personatum discretio.

*dist. 4.
can. Mu-
lier d.
dist. 4 c.
4. h. t.*

Quotuplex est Baptismus?

Vulgo triplicem faciunt, alium Fluminis, alium Fluminis, alium Sanguinis, sed primus, qui fit per aquam, eamque veram & naturalem, veram quoque naturam Sacramenti, reliqui duo, ut qui fit per contritionem & conversionem ad Deum, & per martyrium, effectum Sacramenti habent.

*d. c. 4. h. t.
& c. de
presb. non
baptis.*

Quid est effectus Baptismi?

Omnium peccatorum remissio: peccati, inquam, non tantum originalis, verum etiam in adultis cujuslibet aequalis precedentis.

*Coc Trid.
sess. 5. de
peccato
orig.*

Cur in Baptismo adhibentur Patrini?

Ut fide ac professione eorum illi, qui per se credere vel loqui, & pro se respondere non possunt (veluti parvuli, muti & surdi) Sacramentum Baptismi suscipiant. Suntque patres quidam iustitici, qui tenentur baptizatum instruere in necessariis ad salutem, veluti in Symbolo Oratione Dominica & c. propriis parentibus mortuis, vel id facere negligentibus mortuis.

*can. Par-
vuli 74.
cum c.
seq. dist.*

N

can. Non
plures
101. de
dist. 4.
sess. 24. c.
2. de re-
format.
trim.

gentibus Di&ti & Sponsores Suscepte-
resque, vulgò Patrini, Matrinoque
Neq; enim interest vir sine mulier bap-
tizatum de fonte sacro suscipiat, plures
que quàm duos; id est unum & unum
adhiberi vetat Conc. Trid.

De Presbytero non baptizato

TIT. XLII.

c. 1. & 3.
h. t.

Baptismus omnibus aded est neces-
sarius, ut si quis non baptizatus sacra-
dorio esset initiatus, rament ordina-
characterem non reciperet ac proinde
de baptizandus & iterum confir-
mandus esset.

*Quid si ab omnibus creditus fuerit bap-
tizatus, & demum post mortem confite-
retur non fuisse bap-
tizatum?*

c. 1. h. t.

Hoc casu omisso Baptismi ei non
nocebit, sed perinde erit, ac si fuisse
set baptizatus quia, ut inquit D. Augu-
stinus baptismus invisibiliter ministratur,
quem non coemptus religio-
nis sed terminus necessitatis
excludit.

De custodia Eucharistia & aliorum Sacramentorum.

TIT. XLIII.

Idem diligenter observari in singulis Ecclesia oportet Eucharistiam, christiana, & alia sacra vasa, ut omni tempore eorum copia haberi possit. *c. 2. h. t.*

De Reliquiis & veneratione Sanctorum.

TIT. XLV.

Quemadmodum diligenter custodienda sunt in Ecclesia de quibus proxime dictum est, Eucharistia & Christiana, ita etiam diligenter ad servanda sunt Reliquia Sanctorum, maxime cum nullum erigi possit in Ecclesia Altare, ubi non reliquiarum aliquid alicujus Sancti reconditum sit. Nihil verò habendus pro Sancto, nisi auctoritate Ecclesie in Sanctorum numerum adscriptus, nec veneranda publice sunt reliquia de novo inventa, nisi auctoritate ejusdem Pont. fuerint approbata: antiqua verò exponi venales prohibentur. *can. Placuit de consecr. dist. 1 c. 1. h. t. c. 2. cod. vide de Trium sess.*

N 2 De

De observatione Jejuniorum

TIT. XLVI.

Est & communis omnium Christianorum, tum Clericorum, tum Laicorum, observatio Jejuniorum quæ ab ecclesia in memoriam Sanctorum indicta sunt, ut & cætera jejunia Quadragesimæ & aliorum temporum.

*Qui excusantur à lejunis?**c. 2. h. 1.*

Qui annum ætatis vigesimum dum attigerint, sexagesimum exceperint. Non subjacet quoque necessitas ex inopia annonæ & infirmitate seu debilitate jejunantium majoris periculi excitandi causa.

*d. c. 2. circa fin.**In quibus consistit observatio lejuniorum*

In his tribus. In abstinentia a certis generis cibis: in abstinentia a pluribus refectionibus, & in certa refectionis hora, quæ hodie ex consuetudine passim recepta est circa meridiem.

De Purificatione post partum.

TIT. XLVII.

Quid hac de re statuit lex Mosaica ?

LEge illa mulier post partum immunda habebatur, & propterea si masculum peperisset arcebatur à templi ingressu XL diebus, si verò feminam LXXX.

Quid lex Evangelica ?

Hæc lex abrogavit legem Mosaicam : neque enim prohibetur amplius mulier statim post partum ingredi templum, ne pœna illi converti videatur in culpam, quasi pariendo peccasset. *Pic tamen facit mulier, si aliquantisper ab ingressu in templum absteineat.* *c.un.b.t.*

De Ecclesiis ædificandis & reparandis.

TIT. XLVIII.

Porro ecclesiæ, in quibus divina peraguntur, ruinosa sunt reparanda & recens.

N 3

294 De Ecclesiis edificandis
recens etiam edificandæ, si hoc neces-
tas & causa gravis postulet.

Quando igitur licebit novam Ecclesiam
edificare?

c. 3. h. t.

Si antiqua Ecclesia parochialis in-
verit, ut una omnibus non sufficiat
vel quia multi longius abstant ab Ec-
clesia parochiali, vel quia tam frequens
populus, ut pluribus egeat Sacerdotibus
ac Pastoribus: quod casu & portio
dam proventuum Ecclesie antiquæ
potest assignari novæ. Non obstat
juramento de rebus Ecclesie non alienan-
dis, quia hic casus non intelligitur
illo juramento fuisse comprehensus
eum juramentum strictè interpretan-
dum.

c. ult. eo. l.

d. c. 3. d. c.
ult.

Quid hinc accedit Ecclesia antiquæ?

Acquirit illa, qui ex ejus rebus
constructa & dotata est nova Ecclesia
jus patronatus in novam, dicitur
Ecclesia matrix. Pars verò populi
novæ Ecclesie supponitur, a iure patronatus
absolvitur.

d. c. 3.

can. Pra-
cipimus

54. XVI
9. 1.

Ecclesia ruinosa, unde est ædificanda
atque instauranda?

Primum quidem ex fabrica; id est

æratio Ecclesiæ, ad instaurationem Ec- *can Vnio*
 clesiæ constituto. Si in ærario nihil sit, *1. qu 3.*
 aut non satis, tum Rectores Ecclesia-
 rum qui ibidem beneficia obtinent,
 compellendi sunt, ut contribuant, mo- *c. 1. & 4.*
 dō eis aliquid supersit ultra victum & *t. d. c. 4.*
 vestitum. Si nihil supersit, tunc eun-
 dum est ad paræcianos, qui ibidem Sa- *Zyp. in*
 cramenta percipiunt. De consuetudine *Anal lib.*
 verò aut statuto plurimum locorum in *3. t. de ad*
 hoc nostro Belgio onus reparationis *f. Eccles.*
 Chori ad decimatorem, onus verò navis *Land.*
 (ut loquuntur) ad populum spectat, *meter. de*
 aut si nominatim tractatus aliqui con- *veteri*
 ventionesve in itæ sint inter aliquos su- *Clerico*
 per hujusmodi ruinis, illæ servandæ *mon. l. 2.*
 sunt. *c. 36.*

De immunitate Ecclesiarum, cœ-
 meterii, & rerum ad eas
 pertinentium.

TIT. XLIX.

Sunt etiam Ecclesiis suæ datæ immu-
 nitates, ut & earum cæmeteriis, re-
 busque ad eas pertinentibus, ut Chri-
 stianis eo essent venerabiliores.

Quid est immunitas?

Immunitas in genere nihil est aliud
 N 4 quàm.

296 De Immunitat. Eccles. &c.
quam libertas quædam sive exemptio
ab oneribus muneribus publicis.

Quotuplex est immunitas?

Triplex. tum ex parte subjectorum
quibus competit, nimirum alia Personarum
Ecclesiasticarum, alia Locorum
sacrorum, alia item Rerum seu Bonorum;
quamvis hæc ultima ad duas pro-
ores revocari possit: tum & ex parte mo-
nerum seu onerum, atque in mo-
nerum civilium alia sunt Personalia, alia
Patrimonialia, alia Mixta, ita & im-
munitas alia est à muneribus personali-
bus, alia à patrimonialibus, alia à mix-
tis.

e. l. G. fin.
D. de
m. G. c.

*In quibus consistit immunitas
personalis?*

In primis Clerici habent privilegium
fori, ut non nisi coram iudice suo eccle-
siastico conveniri possunt. Secundo, eccle-
siæ, cœmiteria, neque etiam ipsi Cle-
rici; regulariter à muneribus omnibus
sunt exempti, sive munera sint persona-
lia, quæ scilicet obeuntur corporali la-
bore, cum sollicitudine animi, absque
ullo sumptu ejus, qui munus exequitur,
ut qui in legationem Reipubl. causa
mittitur, qui tutor vel curator datur, qui
defec-

defensor civitatis, id est Syndicus constituitur, & id genus: sive etiam sint mu- nera patrimonialia, quæ scilicet rebus, quas quis possidet, imponuntur, ut sunt tributa & vectigalia. Et propterea neque Consules, vel alii civitatum rectores, neque quisquam Laicorum, Ecclesias & Ecclesiasticas personas talis seu colle- ctis & exactionibus gravare potest tum quia exemptæ à jurisdictione laico- rum, tum quia quod semel Deo dica- tum est iterum ad humanos usus trans- ferendum non est.

d.l.1. D.
de muner

d.l.1. D.
de mu-
ner.

c. 51. de
R. l. in. 6.

*Quid si necessitas aliqua urgeat. vel mag-
nâ Reip. utilitas agatur?*

Tunc si laicorum facultates non suf- ficiant, poterunt illi à Clericis petere subsidia & Episcopus unâ cum Clero consentire ad contribuendam, consulto tamen prius S. Pont. quin & in casu ne- cessitatis Clerici minime excusantur à muneribus personalibus, veluti à vigi- liis & murorum custodiis, pontiumque refectionibus,

c. 4. vers.
quo circa
c. 7. in
pr. h. t. c.
2. eod.

*Immunitas Localis sive locorum sacrorum
in quibus consistit.*

In eo primum ne in domibus Eccle- siarum ullus sibi hospicium vindicet & ne in

c. 1. h. t.

N 5 ne in

c. 5 h. t.

c. 2.

vers ces

sent eod

in 6.

c. pen. h. t.

can. Reu

xviii q

4. c. 6.

h. t.

can. sicut

antiqui-

tas c. c.

definxit.

xvii.

Covarr.

2. Var. c.

ult. n.

ne in Ecclesiis, earumque cæmeteriis
frequententur negotiationes & turbu-
larum ac fori cujuscumque tumultus
& maximè ne iudicium sanguinis ibi
gitetur. Secundò ne liber homo, non
alienum, vel propter delictum quod
cumvis grave ad Ecclesiam (licet non
dum consecratam, Deo tamen & divi-
nis officiis dicatam) confugiens, in-
vitus, & ne quidem auctoritate
publico, extrahatur. Quod jus pro-
rea dicitur jus asyli, a *συναγωγῆς*, id est
traho, quia scilicet locus sit, a quo
trahi nemo invitus possit.

*Jus asyli est ne perinde cæmeterium
atque Ecclesia?*

Est prorsus: quoniam secundum
vetera Ecclesia major seu matrix in
cuius habere debet passus integros
minor verò Ecclesia quæ & Capella
dicitur) passus xxx. asyli jure gaudentes.
Quod tamen hodie consuetudine re-
ceptum non est, nisi tam lac è patet
suum cæmeterium. Cæmeterium verò
dictum quasi *Dormitorium*, à Græco
κοιμητήριον, quod illic defunctorum
corpora, quasi non tam demortua,
quàm longo sopore correpta, ac velut
dormientia, resurrectionem in extremo
iudicio expectent.

*Quid si ergo quis publicus latro fuerit,
vel nocturnus depopulator
agrorum.*

Hic extrahi ab Ecclesia poterit. impu- *d. c. 6. §.*
nitate non præstitâ. Alias alii facino- *5.*
rosi a sylo gaudentes ab Ecclesiis abripi
non possunt, nisi præstitâ prius cautio-
ne de impunitate rei delinquentis, qui
ad Ecclesiam confugit; quique tunc
poterit impunè ac liberè in iudicio
comparere, causamque suam agere ac
defendere. Sed & qui per industriam &
per insidias occiderit proximum suum
ab Alari avelli iubetur, ut moriatur. *Exod. 21.*
Secus dicendum de simplici homicida, *Ge. 1. in.*
qui non proditoriè aliquem occiderit; *de homi.*
deque adulteris & virginum raptori-
bus, saltem de jure Canonico, quod de
maleficiis quantumcumque gravibus
loquitur.

*Quid si quis immunitatis spe in ipsis de-
liquerit Ecclesiis vel cœmeteriis?*

Is hoc ipso se indignum privilegio *c. ult. h. t.*
facit, neque juvari ab Ecclesia debet. *Gutier.*
qui occasionem delinquendi ab ipsa *2. q. civ.*
capit Ecclesia. Frustraque legis invocat *c. 1. par.*
auxilium, qui in legem committit. *101.*

N. 5. Ne

Ne Clerici vel Monachi se secularibus negotiis immisceant.

T I T. L.

Attributis & taliis, cæterisque oneribus personalibus immunitatem non merentur Clerici vel Monachi se negotiis secularibus immiscentes.

Quibus ergo negotiis Clerici se immiscentes prohibentur?

EA varia recensentur hoc Tit. vel contentiones vel rixas, litelve amaranorum & viduarum: Laicis ministrantibus & procuraciones aliorum negotiorum suscipere, ac nomine potestatum secularium judiciis præesse, iudiciumque sanguinis agitare: item tabellionariatum exercere, & lucri causa negotiari. A quibus & id genus aliis omnino abstinere debent; aded ut ne leges quidem civiles audire aut medicinam discere eis sit permillum, præsertim religiosis & Monachis, atque etiam Clericis dignitatem vel personatum obtinentibus, quorum proprium esse debet studium Theologiæ & juris Canonici.

e. 1 h. t. c.

2. eod. c.

4 & 9.

eod. c. 8.

eod.

c. 6. eod.

c. 3 &

ult. eod.

Quae sunt poena se negotiis secularibus immiscentium?

Ex quoque variae sunt, pro varietate negotii, cui Clericus vel Monachus incumbit; veluti ab officio & beneficio depositio in Clerico procuratore & vice Principis saecularis iudicante, vel iudicium sanguinis agitante; munusve tabellionis exercente; privilegii immunitatis amissio in Clerico negotiatore, si tertio munitus non destiterit; excommunicatio in Clerico, vel Religioso professo Leges vel medicinam audiente, si redire ad claustrum detrectet, &c.